
 

 

    

       
        

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE  
N. 94 DEL 03.06.2025 

AI SENSI DELL’ART. 9 DELLO STATUTO AZIENDALE 
 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI COORDINAMENTO 

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI DI M.S. IN 25 

ALLOGGI SFITTI DEL PATRIMONIO ALER PAVIA-LODI AI SENSI 

DELLA DDS 14/03/2024 N. 4230 (HOUSING SOCIALE) – Proc. 

26_2025_1101. 

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50 c. 1 lettera b) del D.LGS. 

36/2023 

CIG: B69D7BDDF2 

 
 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
 
 

VISTO lo Statuto dell’ALER di Pavia Lodi; 
 
VISTA la D.G.R. XII/1845 del 05/02/2024 ad oggetto “Direttive Regionali alle 
Aziende Lombarde per l’Edilizia Residenziale (ALER) – anno 2024 punto “area 
contratti”; 

 
VISTO l’aggiornamento del Programma triennale delle opere pubbliche 
2025/2027 approvato con A.P. n. 112 del 23/12/2024; 

 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con A.P. n. 75 del 11/12/2020; 

 
RICHIAMATO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza 2024-2026 - e relativi allegati approvato con A.P. n. 6 del 
27/01/2025; 
 
PREMESSO che l’Area Tecnica Programmazione-Progettazione e Vendite, fra i 
vari compiti, provvede all’affidamento degli incarichi di coordinamento della 
sicurezza in fase esecutiva nell’ambito dei lavori programmati dalla stessa Area; 
 
VALUTATO che  
- Con determina n. 18 del 13/02/2025 è stata indetta la procedura per i lavori 

di manutenzione straordinaria di n. 25 alloggi sfitti del patrimonio di ALER 
PAVIA-LODI ai sensi della DDS n. 4230 del 14/03/2024 (HOUSING 
SOCIALE) e che a breve tali lavori verranno aggiudicati; 



 

- a seguito di questo affidamento l’Area Tecnica Progettazione 
Programmazione-Progettazione e Vendite ha la necessità di nominare un 
Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione con la finalità di verifica 
dell'attuazione del piano di sicurezza e coordinamento da parte delle 
imprese aggiudicatarie di ciascun lotto per tutta la durata dei lavori con 
opportune azioni di coordinamento e controllo e la corretta applicazione 
delle procedure di lavoro; 

 
CONSIDERATO che  

- Con determina n. 184 del 24/10/2024 il Direttore Generale, ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, ha provveduto a conferire incarico all’Ing. 
Arturo Furlan di responsabile unico del progetto inerente all’affidamento 
in oggetto; 

- Con determina n. 35 del 13/03/2025 è stata indetta la procedura per 
l’affidamento dell’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione degli interventi di manutenzione straordinaria di n. 25 alloggi 
sfitti del patrimonio di ALER PAVIA-LODI ai sensi della DDS n. 4230 del 
14/03/2024 (HOUSING SOCIALE); 
 

VISTA la dichiarazione del RUP circa il mancato conflitto d’interesse, si 
ravvisano i presupposti per dare corso all’aggiudicazione della procedura in 
oggetto, anche al fine di consentire il proseguo della trattazione senza 
pregiudizi per l’Azienda; 
 
VISTO l’istruttoria per la determinazione a contrarre firmata dal RUP e dal 
Dirigente dell’Area Tecnica Programmazione-Progettazione e Vendite dalla 
quale si evince che la necessità di affidare l’incarico ad un operatore economico 
che abbia lo studio ad una distanza non eccessiva rispetto ai cantieri, in modo 
da potergli permettere di effettuare sopralluoghi con cadenza settimanale sui 
luoghi di esecuzione dei lavori; 
 
CONSIDERATO che l’Operatore economico Ing. Mariano Gisolfi è stato 
individuato previo accertamento dei requisiti tecnico-economici e l’analisi del 
Curriculum Vitae ai fini della verifica del possesso della documentata 
esperienza pregressa idonea all’esecuzione delle prestazioni richieste, così 
come stabilito dall’art. 50 c. 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023; 
 
VISTA l’offerta presentata dall’Operatore economico Ing. Mariano Gisolfi, 
verificata dal RUP, per l’importo complessivo di Euro 13.000,00 (Euro 
tredicimila/00) oltre a cassa ed IVA, che risulta congrua rispetto alle esigenze 
dell’Ente; 
 
VERIFICATO che l’Area Amministrazione-Finanza e Controllo ha evidenziato la 
copertura della spesa con entrate derivanti dalla DDS 4230 del 14/03/2024 
(HOUSING SOCIALE); 
 
CONSIDERATO che la procedura di gara è stata gestita tramite la piattaforma 
telematica della Centrale Acquisti della Regione Lombardia (ARIA) denominata 
SINTEL; 
 
DATO ATTO che, ai sensi delle vigenti normative: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di dotare l’Azienda di 

Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione per gli interventi di 
manutenzione straordinaria di n. 25 alloggi sfitti del patrimonio di ALER 
PAVIA-LODI ai sensi della DDS n. 4230 del 14/03/2024 (HOUSING 
SOCIALE); 



 

- il sistema e il criterio di scelta del contraente sono quelli descritti in 
narrativa, qui integralmente richiamati; 

- le clausole ritenute essenziali per il contratto sono inerenti all’oggetto del 
servizio ed al corrispettivo; 

 
CONSIDERATO che, in caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va 
richiesto il CIG ma vi è l’esenzione del pagamento del contributo ANAC; 
 
ACQUISITO il CIG n. B69D7BDDF2;  
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che l’operatore economico di cui trattasi risulta in possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui all’articolo 94 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Tutto ciò premesso; 
 

DETERMINA 
 
1. DI PRENDERE ATTO che le motivazioni espresse in premessa formano 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse dal RUP, ai sensi dell’art. 50 c. 1 

lett. b) del D.Lgs. 36/2023 tramite Sintel – all’Operatore economico Ing. 
Mariano Gisolfi, con sede in  Cesano Boscone via Fratelli Rosselli, 3 - P.IVA: 
10759190159 l’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di 
esecuzione per gli interventi di manutenzione straordinaria di n. 25 alloggi 
sfitti del patrimonio di ALER PAVIA-LODI ai sensi della DDS n. 4230 del 
14/03/2024 (HOUSING SOCIALE) – Proc. 26_2025_1101, per una spesa 
complessiva di € 13.000,00 (Euro tredicimila/00) oltre ad IVA ed oneri di 
legge; 

 
3. DI REGISTRARE la parte imponibile per € 13.000,00 alla sezione mastro 

5207 – costi per servizi – 520705 altre spese tecniche - conto 5207050706 
consulenze tecniche e per la parte iva ai conti dedicati secondo la normativa 
fiscale vigente; 
 

4. DI PROVVEDERE, con successivo atto, alla liquidazione della spesa su 
presentazione di regolare fattura elettronica; 

 
5. DI STABILIRE che gli elementi indicativi del contratto e della procedura 

contrattuale sono quelli descritti in premessa;  
 
6. DI INSERIRE nella sezione di osservatorio contratti della procedura Sireal 

i dati relativi alla presente determina e di darne comunicazione alla 
ragioneria; 

 
7. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito 

istituzionale dell’Aler Pavia-Lodi. 
 
   

IL DIRETTORE 
Dott. Ing. Luca Baccaro 

 
Il RUP: Ing. Arturo Furlan 
Il Dirigente dell’Area Tecnica Programmazione-Progettazione e Vendite: Arch. Pasqualino Venezia 


		2025-06-03T14:50:17+0000
	Luca Baccaro




